L I 2

Et,

63. A Philippo interrogatus quid latraret.] Depeccatorem Philippum fuisse Catulus notavit, & ararii furem: solent autem canes nodis fures allatrare. Sic Cato privatorum futorum fures dixit in iure ætatem agere fures publicos, id est depeccatores, in usu atque pæpina. Cato etiam Uticensis apud Sallustium fures ararii appellat. Aut certe furem & spoliatorem provincialium: non enim hic confeam alia Philippo furta objicit. Tormentum.

64. Quam bona dicta tenent.] Versus est

trochaicus integer, & hemistichium. Itaque legi debet, *a sapienti*, ut versus constet. Citatur hæc Funjiana sententia a Symmacho in epistolis: quamquam Socratica potius est: nam Socratis verbum istud refertur. *Ἐπιπέπρωτος ἰδρυμα*, *ἢν ἴσως ἂν ἐν ἐπιπέπρωτος ἴσως*, id est, *Socrates dicitur, facilis homines ardorem carnis in lingua retentores, quæ quod aram commotum sit*. Os autem si ardeat, id est, in ore si sit flamma, qui non licet uri & ladi, os non occludat, sed quam maxi-

ta, quae falsa sint: nam ea dicta appellantur proprio jam nomine.

LV. Sed ut in Scævola continuit ea Crassus, atque illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque <sup>65</sup> lussit: sic in Bruto, quem odebat, & quem dignum contumelia iudicabat, utroque genere pugnavit. Quam multa de balneis, quas nuper ille vendiderat; quam multa de amisso patrimonio dixit? Atque illa breviter, cum ille diceret, *se sine causa sudare*: <sup>66</sup> *Minime mirum*, inquit, *modo enim existit de balneis*. Innumerabilia hujuscemodi fuerunt, sed non minus jucunda illa perpetua. <sup>67</sup> Cum enim Brutus duos lectores excitasset, & alteri de colonia Narbonensi Crassi orationem legendam dedisset, alteri de lege Servilia; & cum contraria inter sese de republica capita contulisset; nosser hic facetissime tres patris Bruti de jure civili libellos tribus legendos dedit. Ex libro primo, FORTE EVENIT, UT IN PRIVERNATI ESSEMUS. *Brute restitucatur pater se tibi Privernatam*

maxime hiante flammam exorat. Ennius aurem bona dicta, bonas sententias intelligeret, quas sapiens tenere se nos potest, quin loquatur. At homines faciti idem de dicitibus usurpare solebant, & aliter verum interpretari. Ab eadem mente Ennius docta dicta appellavit: *Haec dicta dictis ceceant, sed maledictis*. Et Catullus, *xxi. 19. Pater nunciat meae pacis non bona dicta*, cum Crispus, maledicta significavit. Sunt etiam alia significatione dicta, dicitur, & verba falsa. Plautus, *Cap. III. t. 23. Dico unum ridiculum dictum de dicitis volentibus*, Qui (Gronov. Quibus) solebant mentrantes epulas ante adspicere. In quem sensum verbum Enniamum faciti homines, ut dixi, accipiebant. *Idea.*

<sup>65</sup> Lussit J. Galli sic dicerent, *tourna eo blasphemie.*

<sup>66</sup> *Minime mirum*, inquit, *modo enim existit de balneis*. J. N. fallor, non modo non jocus, sed ne sentus in hac lectione inveniri possit. Brutus dixerat, *se sine causa sudare*: respondit autem Crassus, non esse mirum illum sine causa sudare: modo enim exierat e balneis. Voces minime mirum non solum ad sudare, sed etiam ad sine causa referri debent, si vulgata lectioni haerere-

mur. Solebant si, qui e balneis exierant, sudare, & aqua distillare. Vides igitur, *Lebor*; in hac vulgata lectione Crassum negare. Brutum habere causam sudandi, & tamen causam, cur sudet Brutus, afferre. Quis ferre possit haec tam secum pugnantia? M. Joan. & Harl. 1. omittunt voces *mirum*, & inquit: unde statim sic locum emendavi. *Atque illa brevis, cum ille diceret, se sine causa sudare: Minime, inquit, modo enim existit de balneis*. Clara mihi exhibetur sententia. Brutus dixerat, se sine causa sudare, id est, in impugnantia Plauti contra Crassum causa nimis vehementer agere, cum sine ulla accusari Plautus e voci Crassus potuerit. *Minime*, inquit Crassus, *non sudat sine causa: modo enim existit*. Soci. locus est in incipiti significatione verbi *existi*, quod significat, & vendere balnea, & e balneis lotum egredi. Voces *minime*, & *mirum*, adeo simili literarum dantur scribuntur, ut se hinc literari facile possint errare. *Parsiva.*

<sup>67</sup> *Cum Brutus duos lectores excitasset*. Hujus rei pro Cluentio Cicero meminit, cap. 31. De colonia Narbonensi, in Bruto, cap. 43.

natem fundum reliquisse. Deinde ex libro secundo, IN ALBANO ERAMUS EGO ET MARCUS FILIUS. *Sapiens videlicet homo cum primis nostrae civitatis, novat hunc gurgitem; metuebat, ne, cum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur.* Tum ex libro tertio, in quo finem scribendi fecit, (tot enim, ut audivi Scævolum dicere, sunt veri Bruti libri) IN TIBURTI FORTE ASSEDIMUS EGO ET MARCUS FILIUS. *Ubi sunt ii fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis consignatos reliquit? Quod nisi <sup>68</sup> puberem te, inquit, jam haberet, quartum librum composuisset, & se etiam in balneis lotum cum filio, scripsit reliquisset.*

Quis est igitur, qui non fateatur, hoc lepore, atque his facetiis non minus refutatam esse Brutum, quam illis tragediis, quas egit idem, cum casu in eadem causa funere essetretur anus <sup>69</sup> Junia? Pro dii immortales, quae fuit illa, quantavis? quam inexpectata? quam repentina? cum, conjectis oculis, gestu omni imminente, summa gravitate & celeritate verborum: *Brute, quid sedes? quid illam animum parvi muneris vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majoribus tuis? quid L. Bruto, qui hunc populum dominari regio liberavit? quid te facere? cui rei, cui gloriae, cui virtuti stude-*

<sup>68</sup> *Puberem* J. Patri cum filio pubere in balneis lavari non licebat, nec foreo cum genere. Cicero de Off. l. 35. *Nostra quidem mos cum parentibus puberes filii, cum socris generi non lavabantur.* Tunch.

<sup>69</sup> *Junia* J. Populii omnium prima Roma in funere laudationem meruit, cum ante honoratis tantum viris ea tribueretur. Ac Cicero *dispicet*, lib. 11. de Legibus, c. 24. laudatio mulierum, cum legem tantum de viris hanc sanciat. *Honoratarum*, inquit, *virorum laudes in concione memorantur.* Quanquam Plutarchus jam inde usque a Camilli aetate honestis matronis tam fuisse dicit tributam, ob collatum ornamentorum suorum aurum in Apollinis crateram: cum Livius tamen scribat, tantum eis concessim, ut sacrorum & ludorum causa pientis carpentisque uteretur. Paulo post Popilliam, idem honores tributus Junia, quae ex Brutorum erat familia. Ducebantur autem in forum funera laudationis causa: quod quomodo feret, ex

Polybio subiocere placet: *Quo vis matronae* *ex his rebus dicitur non dicitur dicitur.* Seco. Id est: Cum apud eos illustris viri aliquid ex hac migravit vita, in funere cum reliquo ornatu in forum fertur; ad rostra quae vocatur, interdum sunt ante omnium oculos, raro recubans. Circumfusa autem populi corona, in rostra ascendit filius, si quem puberem reliquerit, qui forte addit: sin minus, propinquus aliquis, si quem puberem reliquerit, rebusque quas si prospere gesserit, cit. Et deinde sepulcro, iustitiae factis, mox tui imaginem in illustrissimo domus locum ponitur, in cellula lignea consistit. Imago autem persona est ad similitudinem egregie expressa & forma, & lineamentis. Has imagines & in publicis feris aperitur, ornantque magnifice: & cum ex familia clarus aliquis moritur, in funus producant. *Idea.*

re? *Patrimonio augendo? at id non est nobilitatis. Sed fac esse, nihil superest; libidines torum dissipaverunt. An iuri civili? est patrum: sed dicit, re, cum ades venderes, ne in iuris quidem & casis 70 solum tibi patrum recepisse. An rei militari? qui nunquam castra videris. An eloquentie? qua nulla est in te: & quidquid est vocis ac lingue, omne in istum turpissimum calumniam questum contulisti. Tu lucem aspiceris aures? tu hos inveneris? tu in foro, tu in urbe, tu in civium esse conspectu? tu illam mortuam, tu imagines ipsas non perborrescis? quibus non modo imitandis, sed ne collocandis quidem tibi ullum locum reliquisti.*

LVI. Sed hæc tragica, atque divina: faceta autem & urbana, innumerabilia ex una concione meministi. Nec enim concio major unquam fuit, nec apud populum gravior oratio, quam hujus 71 contra collegam in censura nuper, neque lepore & festivitate conditior. Quare tibi, Antoni, utrumque assentior, & multum facetias in dicendo prodesse saepe, & eas arte nullo modo posse tradi: & illud quidem admiror, te nobis in eo genere tribuisse tantum, & non hujus rei quoque palmam, ut cæterarum, Crasso detulisse.